
 

趣 意 書 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より、自治医科大学附属さいたま医療センターの

活動に格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

私たちは、この度、救急医療体制を一層強化すべく、新しい「救急車両」導入に向けたクラウドファンディング

プロジェクトを立ち上げました。つきましては、本プロジェクトの趣旨にご賛同いただき、温かいご支援を賜り

たく、ここにご案内申し上げます。 

 

当センターは、平成元年の開設以来30有余年、地域医療の最前線で歩んでまいりました。自治医科大学の理念を

受け継ぎ、総合的な救急医療体制の強化に努めてまいりましたのも、皆様のご支援の賜物と深く感謝しておりま

す。 

 

地域では高齢化が進み、複雑な救急患者さんが増加しています。当センターは救命救急センター指定病院及び

災害拠点病院として二次・三次救急受入を担い、近隣の救急医療機関との連携も深めておりますが、現状の体制

には課題がございます。 

 

当センターは、病院前救護を現場で実施するドクターカーやECMO着用の重症患者を搬送するECMOドクターカー

を導入しておりますが、患者搬送の要となる専用の「救急車両」が未導入です。 

 

現在、埼玉県下における救急医療体制はひっ迫しており、初療ベッド確保をすることが困難であることから、

結果として「あと一歩のところで救えたかもしれない命」を生む可能性があり、改善が急務です。「もっと早く

駆けつけたい」「もっと多くの命を救いたい」という現場の切実な声がございます。 

 

本プロジェクトは、新しい「救急車両」で「病院間搬送」等を強化し、初療ベッドの回転率を上げ、より多くの

重症患者さんを受け入れる体制を目指します。これは救命率向上に繋がるとともに、災害時や消防機関の業務負

担軽減等、地域医療全体の質の向上にも資すると確信します。この救急車は、まさに「命を運ぶ希望」です。 

 

この重要なプロジェクト実現のため、クラウドファンディングに挑戦いたします。本趣旨にご賛同いただける皆

様には、ぜひ温かいご支援を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

 

謹白 

 

 

令和7年6月吉日 

自治医科大学附属さいたま医療センター 

 センター長 遠藤 俊輔 

 



ご支援金募集概要 

１ 募集概要 

タイトル：「命を運ぶ希望の車。未来を守り続ける救急車導入へ温かいご協力を」 

募集金額：第一目標金額 2,500万円  第二目標金額 3,600万円 

募集期間：2025年6月23日（月）9:00 ～ 9月19日（金） 23:00【88日間】 

プロジェクトURL：https://readyfor.jp/projects/jichi-saitamaER 

形式：寄附金控除型 / All in型 

※All-in形式は、目標金額の達成の有無に関わらず、集まった寄附金を受け取ることができる 

形式です。 

※自治医科大学附属さいたま医療センターが実施する、本プロジェクトへのご寄附については、 

学校法人自治医科大学への寄附扱いとなります。 学校法人自治医科大学は、文部科学大臣が指

定する『特定公益増進法人』であり、ご寄附をいただいた個人・法人は税制上の優遇措置が受

けられます。日本国内に居住をする納税者のみ対象となり、日本国外に居住される方について

は優遇を受けることはできません。詳しくは、ページをご覧ください。 

  ※なお、本プロジェクトへのご寄附の有無が、現在の関係性に影響を与えるものではありませ 

ん。あくまでも趣旨にご賛同いただけた場合にご支援をいただけますと幸甚です。 

 

２ 資金使途 

第一目標金額：2,500万円 

・救急車の導入費用（救急車両・艤装等） 

第二目標金額：3,600万円 

・救急車内の整備費用（高度救命処置用資機材） 

 

３ お問い合わせ先 

自治医科大学さいたま医療センター 総務課総務係 担当：長島 

電話：048-782-6085（担当者直通） 

メール：j-saitamacf@jichi.ac.jp 

 

 

https://readyfor.jp/projects/jichi-saitamaER

